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Проведен анализ существующих механизмов налогообложения операций с криптоак-
тивами в Российской Федерации. Выбор объекта исследования обусловлен возраста-
ющей ролью криптоактивов в российской экономике, а также необходимостью разра-
ботки механизмов обеспечения налоговой безопасности государства в условиях но-
вых вызовов, одним из которых является развитие цифровой экономики. Представлен 
анализ налоговых проблем, с которыми сталкиваются физические и юридические 
лица, оперирующие криптоактивами, сформулированы предложения по совершен-
ствованию российского налогового законодательства. 
По итогам исследования сделан вывод о том, что действующие подходы к налогооб-
ложению операций с криптоактивами аналогичны механизмам, которые применя-
ются к традиционным финансовым инструментам, но при этом за пределами регули-
рования остается ряд активов, обладающих особыми правовыми свойствами. 
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Subject. The existing mechanisms of taxation of transactions with crypto assets on the ter-
ritory of the Russian Federation are analyzed in the article. The choice of the research object 
is due to the increasing role of crypto assets in the modern Russian economy, as well as the 
necessity to propose new mechanisms to ensure the tax security of the state in the face of 
new challenges.  
The purpose of the study. The existing mechanisms of taxation of transactions related to 
the use and turnover of crypto assets in Russia are considered. Authors analyze both the 
main problems faced by individuals and legal entities operating with cryptocurrencies. The 
analysis of the current legislation is provided, possible ways to improve the legislation are 
suggested. 
Methodology. In the course of their work, the researchers were guided by philological and 
systematic ways of interpreting current legal norms, as well as existing explanations of finan-
cial authorities related to current approaches to taxation of transactions with crypto assets. 
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Conclusions. It is concluded that the approaches proposed by the legislator to taxation of 
transactions with crypto assets are similar to the mechanisms that apply to traditional fi-
nancial instruments, but at the same time, assets that are not similar to traditional ones 
remain outside the regulation. 

____________________________________________

1. Введение  
Вопрос налогообложения операций с криптоак-

тивами становится всё более актуальным по мере 
того, как технологии блокчейн становятся частью по-
вседневной жизни. Развивается и правовое регулиро-
вание в этой сфере. Федеральным законом от 14 июля 
2022 г. № 324-ФЗ «О внесении изменений в часть вто-
рую Налогового кодекса Российской Федерации» 
установлен порядок налогообложения операций с 
цифровыми финансовыми активами (далее – ЦФА) и 
утилитарными цифровыми правами (далее – УЦП)1. 
Можно сказать, что ЦФА – это цифровые права, соче-
тающие в себе черты традиционных биржевых фи-
нансовых инструментов, подтверждающих корпора-
тивные права и обязательства, с тенденциями токени-
зации, а УЦП – цифровые права, наделяющие правом 
требовать передачи вещи, исключительных прав, 
а также выполнения работ или оказания услуг. 

Также указанным законом установлены: 
– особенности определения налоговой базы, 

исчисления и уплаты налога на доходы физических 
лиц (далее – НДФЛ) по операциям с ЦФА и (или) циф-
ровыми правами, включающими одновременно 
ЦФА и УЦП; 

– особенности исчисления и уплаты НДФЛ 
налоговыми агентами при осуществлении операций 
с ЦФА и (или) цифровыми правами, включающими 
одновременно ЦФА и УЦП; 

– особенности определения налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций по операциям с ЦФА 
и (или) цифровыми правами, включающими одно-
временно ЦФА и УЦП; 

– ставки по налогу на прибыль организаций в от-
ношении доходов, полученных обладателями ЦФА. 

На сегодняшний день практически отсутствуют 
научные труды, посвященные налогообложению 
цифровых финансовых активов. Это объясняется как 
новой нормативной базой, по которой еще не сло- 
жилась правоприменительная практика, так и отсут-
ствием глубинной теоретической базы для исследо- 

                                                           
1 Федеральный закон от 14 июля 2022 г. № 324-ФЗ «О вне-
сении изменений в часть вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации» // Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации. 2022. № 29 (ч. III). Ст. 5291. 

ваний по теме. Настоящая статья направлена на вос-
полнение этого пробела: авторами систематизиро-
ваны подходы к налогообложению операций с крип-
тоактивами, проанализирована обоснованность 
применения общих и специальных правил налогооб-
ложения в отношении таких операций, а также пред-
ложены пути совершенствования действующего ре-
гулирования.  

Рассмотрим эти проблемы применительно к 
отдельным налогам.  

2. Налогообложение операций с криптоакти-
вами для целей НДС  

Вопрос налогообложения операций с крипто-
активами для целей НДС является одним из наибо-
лее сложных и неоднозначных. Согласно п. 1 ст. 146 
Налогового кодекса (далее – НК) РФ2 объектом НДС 
признаётся реализация товаров, работ и услуг на 
территории Российской Федерации.  

При этом далеко не каждая реализация явля-
ется облагаемой. В частности, от НДС освобожда-
ются отдельные услуги операторов информацион-
ных систем, в которых выпускаются ЦФА, операторов 
обмена ЦФА и (или) операторов инвестиционных 
платформ, организующих привлечение инвестиций с 
использованием инвестиционных платформ. Реали-
зация ЦФА не подлежит налогообложению НДС. 

Из представленных выше определений ЦФА и 
УЦП следует, что ключевое разграничение между 
представленными видами активов заключается в сле-
дующем: под ЦФА законодатель понимает цифровой 
аналог традиционных финансовых инструментов 
(например, акции) [1, с. 764], а под УЦП – право на то-
вары, работы или услуг [2, с. 515]. При этом криптоак-
тивы, которые не соответствуют признакам ЦФА или 
УЦП, остаются за рамками действующего регулирова-
ния (например, NFT – токены, которые подтверждают 
право собственности на цифровой объект), а также 
майнинг [3, с. 332] и стейкинг [4, с. 45], регулирование 
которых может стать следующим шагом на пути со-
вершенствования законодательства. 

2 Налоговый кодекс Российской Федерации: Часть вторая 
от 5 августа 2000 г. № 117-ФЗ // Собрание законодатель-
ства Российской Федерации. 2000. № 32. Ст. 3340. 
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Данное разграничение порождает и различные 
последствия для целей налогообложения, в частно-
сти, реализация ЦФА не является объектом налого-
обложения для целей НДС в соответствии с пп. 38 
п. 2 ст. 149 НК РФ. Однако актив, который сочетает в 
себе признаки ЦФА и УЦП, является объектом для 
целей налогообложения НДС, поскольку НК РФ не 
содержит иного подхода.  

Полагаем, что такое разграничение в части 
налогообложения ЦФА и УЦП является закономер-
ным решением законодателя: несмотря на внеш-
нюю технологическую схожесть этих явлений, их 
правовая природа в корне различна в связи с тем, 
что они представляют собой лишь «токенизирован-
ное» воплощение привычных явлений. Основное от-
личие УЦП состоит в том, что они более приближены 
к обычным хозяйственным операциям и в их основе 
лежат обязательства по предстоящей поставке, вы-
полнению работ, оказанию услуг и пр. ЦФА же 
имеют чисто финансовую направленность. 

Порядок налогообложения криптоактивов для 
целей НДС принципиально не отличается от порядка 
налогообложения традиционных активов, однако 
обладает некоторыми особенностями:  

• Реализация криптоактива при его выпуске 
приравнивается к получению предоплаты для целей 
НДС в соответствии с п. 1 ст. 154 НК РФ. Концепту-
ально данное решение соотносится с природой УЦП 
и на его основе налогоплательщик в будущем смо-
жет получить товары, работы или услуги. 

• При приобретении криптоактива отсутствует 
возможность вычета предъявленного НДС в соответ-
ствии с абз. 3 и 4 п. 12 ст. 171 НК РФ. Иными словами, 
уплаченный НДС в счет выпуска криптоактива или 
предстоящей передачи имущественных прав на ос-
новании такого криптоактива не может быть учтен 
для целей вычета. Ограничение возможности вы-
чета уплаченного НДС также подтверждаются поло-
жениями пп. 6 п. 2 ст. 170 и п. 2.2 ст. 170 НК РФ.  

Наиболее неоднозначным является последнее 
положение, закрепляющее запрет возможности 
учета уплаченного НДС для целей последующего вы-
чета, несмотря на возможность учета уплаченного 
НДС в качестве расхода для целей налога на при-
быль организаций.  

                                                           
3 Определения Конституционного Суда РФ от 2 октября 
2019 г. № 2602-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жа-
лоб гражданина Пономарева Константина Анатольевича на 
нарушение его конституционных прав пунктом 1 статьи 41 и 
пунктом 1 статьи 210 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, частью 1 статьи 63, пунктом 6 части 3 статьи 135, ча- 

Данное решение в большей степени защищает 
интересы бюджета, предоставляя больше времени 
на использование полученных денежных средств, 
так как вместо возможности вычета налогоплатель-
щик получает возможность учета расходов только в 
момент реализации такого актива. Таким образом, 
момент учета суммы уплаченного НДС в расходах 
находится существенно дальше, чем момент зачета 
НДС относительно временной шкалы. Более того, в 
контексте метода начисления возможность учета 
расходов, возникших в связи с приобретением крип-
тоактива, связана с последующей реализацией этого 
актива. Однако момент указанного учета может не 
наступить.  

Таким образом, налогоплательщик теряет воз-
можность учета расхода в момент приобретения ак-
тива за счет лишения права на вычет, но при этом со-
храняет право на учет данной суммы в расходах в бу-
дущих периодах, что несколько сглаживает ситуа-
цию, но с сохранением приоритетного фискального 
интереса, поскольку доходы поступят в бюджет 
«раньше времени».  

3. Цифровые финансовые активы и налог на 
доходы физических лиц 

Рассмотрим проблемы регулирования цифро-
вых финансовых активов в контексте налогообложе-
ния доходов физических лиц.  

Объектом для целей налогообложения НДФЛ 
является доход, полученный налогоплательщиком в 
соответствии со ст. 209 НК РФ. Под доходом согласно 
п. 1 ст. 41 НК РФ понимается экономическая выгода 
в денежной или натуральной форме. Понятие до-
хода, определенное через концепцию экономиче-
ской выгоды, представляется не самым удачным: со-
гласимся с В.М. Зариповым, что в случае разделения 
понятия на валовый и чистый доход ситуация стала 
бы более прозрачной [5, с. 23]. 

Высшие судебные инстанции трактуют эконо-
мическую выгоду как «улучшение имущественного 
положения»3 лица. Таким образом, определяя до-
ходы физических лиц, следует руководствоваться 
как юридической концепцией дохода (перечислен-
ными в НК РФ источниками дохода) [6, с. 15], так и ее 
экономическим содержанием [7, с. 15] в виде улуч- 

стью 8 статьи 226 и частью 1 статьи 306 Кодекса администра- 
тивного судопроизводства Российской Федерации» и от 
24 октября 2019 г. № 2913-О «Об отказе в принятии к рас-
смотрению жалобы гражданки Бут Надежды Михайловны 
на нарушение ее конституционных прав пунктом 1 статьи 41 
и статьей 217 Налогового кодекса Российской Федерации». 
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шения имущественного положения лица, которое 
выражается в приращении имущества [8, с. 61].  

При этом следует отметить, что НК РФ содер-
жит специальные нормы, регулирующие особенно-
сти определения налоговой базы в отношении дохо-
дов, формирующихся в результате совершения сде-
лок с криптоактивами. В частности, в соответствии с 
п. 1 ст. 214.11 НК РФ под доходом понимаются:  

– выплаты, не связанные с выкупом криптоак-
тива (под такими выплатами законодатель допус-
кает получение дохода в двух случаях: получение 
квазидивидендных выплат и airdrop – безвозмезд-
ная передача криптоактивов) (пп. 1 и 2); 

– выплаты, связанные с выкупом криптоактива 
(под такими выплатами законодатель понимает вы-
платы, которые, в сущности, аналогичны облигациям 
или фьючерсам) (пп. 3); 

– доходы от отчуждения криптоактива или до-
ходы, полученные в результате мены криптоактива 
(пп. 4). 

Наиболее неоднозначным является пп. 4 п. 1 
ст. 214.11 НК РФ, предполагающий налогообложе-
ние доходов, полученных в результате отчуждения и 
мены. Неясным представляется разграничение по-
нятий «отчуждение» и «мена», так как юридическая 
природа договора мены предполагает, что в случае 
мены также происходит отчуждение одного актива и 
получение другого актива [9, с. 106]. Полагаем, что 
данное разграничение было сделано намеренно, так 
как основной операцией на криптобиржах с юриди-
ческой точки зрения является именно «мена», а не 
привычная купля-продажа [10, с. 16].  

Пункт 3 ст. 212 НК РФ содержит особый порядок 
расчета налоговой базы при получении материаль-
ной выгоды в результате совершения операций  
с криптоактивами. В случае приобретения криптоак-
тивов по нерыночным условиям и получения мате-
риальной выгоды от такого приобретения у налого-
плательщика формируется налоговая база. Вели-
чина налоговой базы определяется в виде разницы 
от суммы произведенных расходов и действитель-
ной стоимостью криптоактива, определенной в соот-
ветствии со ст. 105.3 НК РФ, которая регулирует по- 
рядок налогообложения сделок с взаимозависимы-
ми лицами.  

Таким образом, разграничение «отчуждения» 
и «мены» было сделано в том числе зеркально с по- 
ложениями п. 3 ст. 212 НК РФ, чтобы закрепить, что 

                                                           
4 Письмо ФНС России от 26 мая 2023 г. № СД-4-3/6639@. 
Здесь и далее нормативные акты приводятся по СПС «Кон-
сультантПлюс». 

доход может возникнуть не только в результате при-
обретения криптоактива по условиям ниже рынка, 
но и в результате приобретения более дорогого ма-
териального актива или имущественного права в об-
мен на менее дорогой криптоактив.  

В отношении вопроса определения величины 
дохода следует обратить внимание на положения 
п. 2 ст. 214.11 НК РФ, согласно которым стоимость ак-
тива определяется на основании цены сделки с 
криптоактивом. Однако если речь идет о мене, то 
стоимость актива могла и не быть отражена в дого-
воре. 

В таком случае стоимость актива может опре-
деляться по рыночной стоимости [11, с. 69], а имен-
но средневзвешенной стоимости криптоактива по 
сделкам с этим активом в течение дня, когда была 
совершена сделка, или в течение последнего дня, 
когда с таким активом проводились сделки в тече-
ние последних трех месяцев. В случае если опреде-
лить средневзвешенную цену не удается, то стои-
мость определяется в соответствии с решением о 
выпуске такого актива в соответствии с абз. 6 п. 2 
ст. 214.11 НК РФ.  

Говоря о расходах, которые может учесть нало-
гоплательщик при определении налоговой базы, сле-
дует отметить, что при определении налоговой базы 
по операциям с криптоактивами для целей НДФЛ сле-
дует ориентироваться не только на специальный по-
рядок учета расходов, закрепленный в п. 3 ст. 214.11 
НК РФ, но и на общие правила расчета налоговой базы 
для целей НДФЛ4: налоговая база для целей НДФЛ 
представляет собой действительную экономическую 
выгоду налогоплательщика [12, с. 152].  

При этом возможность учета расходов, связан-
ных с осуществлением операций с криптоактивами, 
также закреплена в пп. 2 п. 2 ст. 220 НК РФ: налого-
плательщиком могут быть учтены расходы, перечис-
ленные в п. 3 ст. 214.11 НК РФ.   

Таким образом, налогооблагаемой базой явля-
ется положительный финансовый результат, умень-
шенный на величину расходов, который получает 
налогоплательщик в результате совершения опера-
ций с криптоактивами [13, с. 36].  

Другим не менее важным аспектом при опре-
делении налоговой обязанности для целей НДФЛ яв-
ляется вопрос установления момента возникнове-
ния дохода и расхода, связанных с осуществляе-
мыми операциями.  
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Начать предлагаем с момента определения до-
хода. В качестве базового правила следует обратить 
внимание на п. 1 ст. 210 НК РФ, который закрепляет, 
что доход возникает в момент непосредственно его 
фактического возникновения или права на него.  

При этом НК РФ также содержит специальный 
порядок определения даты фактического получения 
дохода по операциям с криптоактивами. В соответ-
ствии с п. 6 ст. 223 НК РФ датой получения дохода 
признаётся день выплаты дохода или внесения в ин-
формационную систему записи о переходе прав на 
криптоактивы. В данном случае не возникает суще-
ственных проблем с моментом определения полу-
ченной суммы дохода, так как законодатель связы-
вает момент получения дохода с моментом его фак-
тического попадания в распоряжение налогопла-
тельщика при непосредственной реализации имею-
щихся криптоактивов по аналогии с ценными бума-
гами [14, с. 143].  

Таким образом, ключевым налоговым собы-
тием для целей НДФЛ (за исключением ситуации с 
договором мены) является не столько сама реализа-
ция криптоактива, сколько последующее зачисление 
фиатных денежных средств на личный счет физиче-
ского лица [15, с. 240]. В настоящем исследовании 
делается акцент на трансформации криптоактивов в 
фиатные средства, поскольку именно в этот момент 
у налогоплательщика формируется доход, право на 
распоряжение которым он получает вне зависимо-
сти от валюты, в которой он получает доход [16, 
с. 59]. 

В случае с заключением договора мены вели-
чина дохода должна рассчитываться на дату совер-
шения каждой операции мены, что далеко не самое 
однозначное решение. Операция мены может быть 
рассмотрена в нескольких конфигурациях:  

1. Мена криптоактива на материальный ак-
тив или имущественное право. В данном случае 
определение момента получения дохода является 
обоснованным, так как информационная система, 
обслуживающая криптоактивы, может не содержать 
информации о заключении договора мены за преде-
лами этой системы. В связи с этим решение о том, 
чтобы привязать момент получения дохода к мо-
менту перехода права собственности на криптоактив 
позволяет наделить криптобиржу полномочиями по 
налоговому администрированию физических лиц. 

2. Мена криптоактива на иной криптоактив. 
В данном случае необходимость определения фи-
нансового результата на момент каждой мены явля-
ется решением, повышающим административную 

нагрузку на операторов площадок. Более того, дан-
ное решение в действительности не имеет ни логи-
ческого, ни экономического обоснования по следую-
щим причинам:  

– мена может происходить в рамках одной 
биржи: в таком случае налогоплательщик не полу-
чает в распоряжение доходы в виде фиатных 
средств, фактически происходит лишь трансформа-
ция одного криптоактива в другой – в данном случае 
налоговая база будет возникать не в связи с получе-
нием дохода, а в связи с совершением сделки, что не 
соответствует объекту налогообложения НДФЛ; 

– в абсолютном большинстве случаев мена 
криптоактивов осуществляется по биржевому курсу: 
происходит мена одного криптоактива на другой, 
однако стоимость этих криптоактивов идентична, в 
связи с этим финансовый результат по такой опера-
ции будет равен нулю.  

Можно говорить о том, что законодателем 
было предложено решение, которое облегчает про-
цедуру налогового администрирования операций с 
криптоактивами путем привлечения ресурсов опера-
торов криптобирж. Однако такое решение зачастую 
будет лишь создавать дополнительную администра-
тивную нагрузку на таких операторов, но не будет 
иметь какой-либо экономической эффективности с 
точки зрения налогового администрирования, так 
как операции мены одного криптоактива на другой 
являются превалирующими и не формирующими 
положительный финансовый результат, что могло 
бы в более емкой форме отражаться в итоговом кон-
солидированном отчете за период, как это сделано с 
ценными бумагами.  

Не менее интересным с точки зрения особен-
ностей определения действительной налоговой обя-
занности для целей НДФЛ выступает вопрос, связан-
ный с моментом определения расходов. Несмотря 
на то, что пп. 2 п. 2 ст. 220 НК РФ закрепляет право 
налогоплательщика на учет расходов, связанных с 
осуществлением операций с криптоактивами, на-
званная норма отсылает к п. 3 ст. 214.11 НК РФ, кото-
рая перечисляет допустимые к учету расходы. Иначе 
говоря, специальный порядок не устанавливает осо-
бых требований для определения момента несения 
расхода.  

Полагаем, что в данном случае следует руковод-
ствоваться общими принципами налогообложения 
доходов физических лиц, а также применять анало-
гию закона в части, применяемой к традиционным 
финансовым инструментам, в частности к акциям. Со-
гласно позиции Минфина России в качестве момента 
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формирования расхода для целей НДФЛ должен учи-
тываться не столько момент списания денежных 
средств с расчетного счета, сколько момент зачисле-
ния криптоактивов на счет физического лица5.  

Таким образом, законом окончательно разве-
дены облагаемые и не облагаемые НДФЛ криптоак-
тивы. При этом, несмотря на некоторую неоднознач-
ность регулирования, возлагающего излишнюю 
нагрузку на операторов платформ, существующая за-
конодательная ясность позволит масштабировать 
данный сектор экономики и позволит участникам 
правоотношений прогнозировать налоговую 
нагрузку.  

4. Цифровые финансовые активы и налог на 
прибыль организаций 

Как и в случае с НДФЛ, доходы, полученные 
юридическими лицами от операций с криптоакти-
вами, подлежат учету как в соответствии со специ-
альными нормами, так и на общих основаниях. От-
сутствие специального порядка налогообложения не 
означает освобождения от налогообложения6. 

В случае с налогом на прибыль дополнительно 
можно обратиться к п. 2 Положения по бухгалтер-
скому учету «Доходы организации» ПБУ 9/997. При 
анализе можно заметить, что положения ПБУ сущ-
ностно повторяют положения ст. 41 НК РФ [17, 
с. 117], что свидетельствует о том, что законодатель 
ставит экономическую составляющую концепции 
дохода в приоритет над правовой. Это отражает вли-
яние экономической науки на юридическую в кон-
тексте налогообложения [18, с. 20]. Другими сло- 
вами, при определении доходов в первую очередь 
необходимо обращаться к экономическим основа- 
ниям их возникновения, которые отражаются и в его 
правовой конструкции.  

Особый интерес представляет концепция эко-
номически оправданных затрат, которые могут быть 
учтены налогоплательщиком для целей налога на 
прибыль. В данном случае законодателем не был 
предложен специальный порядок подтверждения 
расходов. В связи с этим расходы подтверждаются 
на основании ст. 252 НК РФ и должны соответство-
вать критериям экономической обоснованности и 
документальной подтвержденности. Относительно 

                                                           
5 Письмо Минфина России от 11 ноября 2022 г. № 03-04-
09/109862. 
6 Письмо ФНС России от 11 августа 2023 г. № БВ-4-
7/10353@. 

второго критерия следует отметить, что такая под-
твержденность может быть обеспечена как выпис-
ками о движении активов с платформ операторов, 
так и привычными банковскими выписками. В связи 
с этим более интересной для целей исследования 
является концепция экономической обоснованности 
расхода. Положения ст. 252 НК РФ раскрывают поня-
тие «обоснованности» через «экономическую 
оправданность», что также является оценочной кате-
горией [19, с. 119]. 

В связи с этим концепция экономической 
оправданности раскрывается в судебной практике и 
подразумевает тесную связь расходов с деятельно-
стью, направленной на извлечение доходов8: рас-
ходы должны быть связаны с действиями, которые 
потенциально могут привести к возникновению до-
хода вне зависимости от периода, в котором возник-
новение дохода предполагается [20, с. 6]. Фактиче-
ски таким образом законодатель требует соблюде-
ния ключевого для хозяйствующих субъектов пра-
вила осуществления деятельности с целью извлече-
ния прибыли.  

Вместе с этим следует учитывать и то, что дей-
ствующее налоговое законодательство не содержит 
каких-либо ограничений в отношении допустимых 
расходов: их перечень открыт, и налогоплательщик 
вправе учитывать любые расходы, отвечающие ос-
новополагающим требованиям [21, с. 20]. Именно 
такой подход позволяет учитывать понесенные рас-
ходы, связанные с осуществлением операций с крип- 
тоактивами, несмотря на отсутствие специального 
регулирования в отношении таких операций.  

Другим не менее интересным вопросом, свя-
занным с налогообложением операций с криптоак- 
тивами, с точки зрения регулирования налога на 
прибыль организаций является проблема определе-
ния момента возникновения дохода и расхода, так 
как система налога на прибыль позволяет вести учет 
двумя методами: кассовым методом (ст. 273 НК РФ) 
и методом начисления (ст. 271, 272 НК РФ).  

В положения НК РФ, регулирующие примене-
ние кассового метода, не вносились изменения в ча-
сти установления порядка учета расходов при совер-
шении операций с криптоактивами. Данное реше- 

7 Приказ Минфина России от 6 мая 1999 г. № 32н «Об 
утверждении Положения по бухгалтерскому учету «До-
ходы организации» ПБУ 9/99». 
8 Определение Верховного Суда РФ от 18 декабря 2019 г. 
по делу № А34-13859/2018; Постановление Президиума 
ВАС РФ от 18 февраля 2014 г. по делу № А75-9013/2012. 
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ние в целом обосновано, так как кассовый метод 
предполагает использование механизма, аналогич-
ного НДФЛ, который заключается в том, что доходы 
и расходы возникают в момент фактического возник-
новения и несения соответственно, что закреплено в 
п. 3 ст. 273 НК РФ.  

Однако использование метода начисления су-
щественно осложняет ситуацию при совершении 
операций с криптоактивами, так как при примене-
нии этого метода доходы признаются в том отчетном 
периоде, в котором они имели место, независимо от 
фактического поступления денежных средств в соот-
ветствии с п. 1 ст. 271 НК РФ.  

Помимо этого общего положения ст. 271 НК РФ 
содержит и специальные нормы в отношении по-
рядка учета доходов в результате осуществления опе-
раций с криптоактивами (п. 3.1, пп. 16 и 17 п. 4). По-
средством этих норм законодатель разграничивает 
доходы юридических лиц, которые получают доходы 
от операций с криптоактивами, в зависимости от 
роли, которую они осуществляют: выпускают такие 
активы или являются их обладателями.  

Расходы признаются таковыми в том отчетном 
(налоговом) периоде, к которому они относятся, 
независимо от времени фактической выплаты де-
нежных средств в соответствии с п. 1 ст. 272 НК РФ. 
Более того, данный метод требует установления 
связи между полученным доходом и произведен-
ным расходом. При этом, как и в случае с доходами, 
п. 5.3 ст. 272 НК РФ закрепляет специальный порядок 
признания расходов. Также установлен особый по-
рядок учета расходов в зависимости от роли лица. 

Налоговая база по операциям с криптоактивами 
также представляет собой положительный финансо-
вый результат и рассчитывается на основании п. 22 ст. 
274 и ст. 282.2 НК РФ. Ключевая особенность опреде-
ления налоговой базы заключается в том, что налого-
плательщик должен учитывать доходы и расходы по 
операциям с криптоактивами в различных налоговых 
базах в зависимости от вида такого актива. В частно-
сти, криптоактивы подлежат отнесению к налоговой 
базе по операциям с необращающимися ценными бу-
магами и необращающимися производными финан-
совыми инструментами отдельно от общей налого-
вой базы. При этом в случае если выкуп таких активов 
предполагает передачу товаров, работ или услуг, то 
финансовые результаты по таким операциям подле-
жат учету в общей налоговой базе.  

Отдельно следует отметить и то, что при полу-
чении квазидивидендных выплат доход налогопла- 

тельщика облагается по ставке 13 % в соответствии 
со ст. 284 НК РФ. Данное обстоятельство подчерки-
вает, что законодатель не выделяет криптоактивы в 
качестве особого объекта, но создает специальное 
регулирование для приближения криптоактивов к 
порядку налогообложения традиционных активов, 
как акции или облигации [22, с. 58].  

Таким образом, операции, связанные с крипто-
активами, подлежат налогообложению как в соот-
ветствии со специальными правилами, разработан-
ными исключительно для криптоактивов, так и в со-
ответствии с общими правилами налогообложения 
прибыли юридических лиц. При этом порядок нало-
гообложения криптоактивов существенным обра-
зом не отличается от традиционных правил налого-
обложения.  

5. Заключение  
Согласимся с представленным в литературе 

мнением о том, что «длительная и противоречивая 
история регулирования рынка криптовалют обуслов-
лена угрозами для финансовой стабильности Рос-
сийской Федерации» [23, с. 11]. Разработка и совер-
шенствование правил налогообложения криптоак-
тивов представляются важными с точки зрения обес-
печения налоговой безопасности государства в кон-
тексте ответов на вызовы цифровой экономики. 

В результате исследования можно сделать сле-
дующие выводы:  

– порядок налогообложения операций с крип-
тоактивами регулируется как общими положениями 
НК РФ, которые не утрачивают своего значения в 
контексте налогообложения операций с криптоакти-
вами [24, с. 43], так и специальными нормами, кото-
рые были созданы исключительно для целей нало-
гообложения операций с криптоактивами; 

– нормы налогового законодательства о нало-
гообложении криптоактивов соотносятся с существу- 
ющими подходами к налогообложению традицион- 
ных инструментов (ценных бумаг, договоров купли-
продажи и т. д.); 

– законодатель закрепил упрощенную систему 
классификации криптоактивов, предложив порядок 
налогообложения только для тех явлений, которые 
наиболее приближены к традиционным финансо-
вым инструментам, оставив неурегулированными 
прочие виды криптоактивов, такие как NFT или пла-
тежные токены, которые также распространены и 
представляют собой существенную долю рынка 
криптоактивов.
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